情報処理学会研究報告
IPSJ SIG Technical Report
Stratix 10 FPGAを用いた
ray-tracing法による輻射輸送計算の高速化
藤田 典久1,2 小林 諒平1,2 山口 佳樹2,1 朴 泰祐1,2 吉川 耕司1,3 安部 牧人1 梅村 雅之1,3
概要：我々はこれまでの研究で，宇宙輻射輸送問題で用いられるAuthentic Radiative Transfer (ART)法を
Arria 10 FPGA上に実装し性能評価を行ってきた．本稿では，ART法を最新の Intel Field Programmable
Gate Array (FPGA) である Stratix 10 FPGA向けに最適化し，性能評価を行う．また，我々が提唱してい

parative analysis of OpenCL vs. HDL with image-
processing kernels on Stratix-V FPGA, 2015 IEEE
26th International Conference on Application-specific
Systems, Architectures and Processors (ASAP), pp.
189–193 (online), DOI: 10.1109/ASAP.2015.7245733
(2015).
[4] Luo, Y., Wen, X., Yoshii, K., Ogrenci-Memik, S.,
Memik, G., Finkel, H. and Cappello, F.: Evaluat-
ing irregular memory access on OpenCL FPGA plat-
forms: A case study with XSBench, 2017 27th In-
ternational Conference on Field Programmable Logic
and Applications (FPL), pp. 1–4 (online), DOI:
10.23919/FPL.2017.8056827 (2017).
[5] 大島聡史，塙　敏博，片桐孝洋，中島研吾： FPGAを用
いた疎行列数値計算の性能評価，情報処理学会研究報告,
2016-HPC-153 (2016).
[6] 塙　敏博，伊田明弘，大島聡史，河合直聡： FPGA を
用いた階層型行列ベクトル積，情報処理学会研究報告,
2016-HPC-155 (2016).
[7] Putnam, A., Caulfield, A., Chung, E., Chiou, D.,
Constantinides, K., Demme, J., Esmaeilzadeh, H.,
Fowers, J., Gray, J., Haselman, M., Hauck, S., Heil,
S., Hormati, A., Kim, J.-Y., Lanka, S., Peterson,

Hasegawa, K.: A new ray-tracing scheme for 3D diffuse
radiation transfer on highly parallel architectures, Pub-
lications of the Astronomical Society of Japan, Vol. 67,
No. 4, p. 62 (online), DOI: 10.1093/pasj/psv027 (2015).
[12] Górski, K. M., Hivon, E., Banday, A. J., Wan-
delt, B. D., Hansen, F. K., Reinecke, M. and
Bartelmann, M.: HEALPix: A Framework for
High-Resolution Discretization and Fast Analysis
of Data Distributed on the Sphere, The As-
trophysical Journal, Vol. 622, No. 2, p. 759
(online), available from ⟨http://stacks.iop.org/0004-
637X/622/i=2/a=759⟩ (2005).
[13] 藤田典久，小林諒平，山口佳樹，大畠佑真，朴　泰祐，吉
川耕司，安部牧人，梅村雅之： OpenCLを用いた FPGA
による宇宙輻射輸送シミュレーションの演算加速，情報
処理学会研究報告, 2017-HPC-161 (2017).
[14] 藤田典久，小林諒平，山口佳樹，朴　泰祐，吉川耕司，安部
牧人，梅村雅之：並列 FPGAシステムにおけるOpenCL
を用いた宇宙輻射輸送コードの演算加速，情報処理学会
研究報告, 2018-HPC-165 (2018).
[15] 藤田典久，小林諒平，山口佳樹，朴　泰祐，吉川耕司，安部
牧人，梅村雅之：宇宙輻射輸送コードにおける OpenCL
による FPGA 演算加速最適化，情報処理学会論文誌コ
ンピューティングシステム（ACS），Vol. 12, No. 3, pp.
64–75 (2019).
[16] 小林諒平，藤田典久，山口佳樹，中道安祐未，朴　泰
祐： OpenCL対応FPGA間通信機能によるGPU・FPGA
複合型演算加速，情報処理学会研究報告, 2019-HPC-170
(2019).
[17] 中道安祐未，藤田典久，小林諒平，朴　泰祐，吉川耕司，
梅村雅之：GPU・FPGA複合演算加速による輻射流体シ
ミュレーションコード ARGOTの実装，情報処理学会研
究報告, 2019-HPC-170 (2019).
[18] 小林諒平，藤田典久，中道安祐未，山口佳樹，朴　泰祐，
吉川耕司，安部牧人，梅村雅之： OpenCL 対応 GPU・
FPGAデバイス間連携機構による宇宙輻射輸送コードの
演算加速，情報処理学会研究報告, 2019-HPC-172 (2019).
[19] 小林諒平，藤田典久，中道安祐未，山口佳樹，朴　泰祐，
吉川耕司，安部牧人，梅村雅之：GPU・FPGA複合演算
加速による宇宙輻射輸送コード ARGOTの性能評価，情
報処理学会研究報告, 2020-HPC-173 (2020).

Asia-Pacific Region, HPC Asia 2018, New York,
NY, USA, ACM, pp. 192–201 (online), available
c⃝ 2020 Information Processing Society of Japan 9
Vol.2020-HPC-175 No.8
2020/7/30
情報処理学会研究報告
IPSJ SIG Technical Report
from ⟨http://doi.acm.org/10.1145/3149457.3149479⟩
(2018).
[22] 藤田典久，小林諒平，山口佳樹，朴　泰祐： OpenCLによ
る FPGA上の演算と通信を融合した並列処理システムの
実装及び性能評価，情報処理学会研究報告, 2018-HPC-167
(2018).
[23] 藤田典久，小林諒平，山口佳樹，朴　泰祐：再構成可能な
ハードウェアを用いた演算と通信を融合する手法の提案と
性能評価，情報処理学会研究報告, 2019-HPC-171 (2019).
[24] Norihisa, F., Ryohei, K., Yoshiki, Y., Tomohiro, U.,
Kentaro, S. and Taisuke, B.: Performance Evalua-
tion of Pipelined Communication Combined with Com-
putation in OpenCL Programming on FPGA, 2020